
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 

«Профессионально-педагогический колледж имени М.М. Меджидова» 
(ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова)

368502, Республика Дагестан, г. Избербаш, ул. Г. Гусейханова, 2 e-mail: ipk05@yandex.ru
тел. 8-872-452-41-46 https://ppk-m.dagestanschool.ru

20 декабря 2021 г. г. Избербаш
ПРИКАЗ № 71-0

О закреплении за студентами тем выпускных квалификационных 
работ (ВКР) и назначении руководителей ВКР 2021/2022 учебный год

На основании ст. 59 ФЗ РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и в соответствии с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования (утв. Приказом 

Минобрнауки России от 16 августа 2013 г. № 968 с изм.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить за студентами выпускных курсов очной и заочной формы 

обучения темы выпускных квалификационных работ и назначить 

руководителей ВКР на 2021-2022 учебный год по образовательным 

программам среднего профессионального образования по специальностям 

(приложение 1):

- 44.02.02 Преподавание в начальных классах (приложение 1.1);

- 53.02.01 Музыкальное образование (приложение 1.2);

- 54.02.01 Дизайн (по отраслям) (приложение 1.3);

- 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение (приложение 1.4).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора А.А. Магомедов

mailto:ipk05@yandex.ru
https://ppk-m.dagestanschool.ru


1 

Приложение № 1.1 к приказу № 71-О 

от 20 декабря 2021 года 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, очная форма обучения 

 

№ ФИО Курс Предмет Руководитель Тема ВКР 

1.  Агаева Валикыз  

Казимпашаевна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Повышение интереса к урокам математики с помощью 

внеклассных занятий в начальных классах 

2.  Алимирзаева Наида  

Саидахмедовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Методы формирования понятия числа у младших 

школьников 

3.  Ациева Мадина  

Арслановна 

4Д МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Гасайниева А.М. Внеклассная работа по русскому языку как форма ор-

ганизации учебно –воспитательного процесса в 

начальных классах 

4.  Багомедов Магомед  

Арсенович 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Методика использования наглядных пособий в про-

цессе изучения чисел первого десятка 

5.  Багомедова Динара  

Багомедовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Формирование у младших школьников знаково-

символических действий при обучении решению тек-

стовых задач 

6.  Багомедова Хадижат  

Рабазановна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Каймаразова М.М. Развитие  пространственного воображения младших 

школьников в процессе изучения объемных фигур в 

курсе математики начальных классов 

7.  Бекболатова Зухра  

Магомедмурадовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Османова М.С. Устный счет как средство повышения интереса к уро-

ку математики 

8.  Зугумгаджиевна  

Мариям  

Алигаджиевна 

4Д МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Алиева Р.С. Развитие у младших школьников сотрудничества со 

сверстниками во внеурочной деятельности 

9.  Ибрагимова Аслихат  

Ибрагимовна 

4Д МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Влияние тревожности на возникновение дезадаптации 

младшего школьника 

10.  Исаева Аминат  

Гаджимурадовна 

4Д МДК.01.05 Естествознание с мето-

дикой преподавания 
Гаджикадиева З.М. Внеклассные занятия как средство формирования зна-

ний об окружающем мире у младших школьников 

11.  Каипова Айгимик  

Магомедмуратовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Каймаразова М.М. Применение нестандартных задач по математике в 

начальных классах для формирования умений реше-

ния текстовых задач 

12.  
 

Камалова Гюльзара  

Гамидиновна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методи-

кой преподавания 

Каймаразова М.М. Формирование регулятивных универсальных учебных 

действий у младших школьников на уроках математики 



2 

  

13.  Лабазанова Зарифа  

Умалатовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Каймаразова М.М. Формирование логического мышления у младших 

школьников в процессе обучения математике 

14.  Магомедова Джамиля  

Курбановна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Условия развития самостоятельности младших 

школьников при решении математических задач 

15.  Магомедова Заира  

Арсеновна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Османова М.С. Использование приема сравнения на уроках математи-

ки в начальных классах 

16.  Мусагаджиева  

Муъминат Мурадовна 

4Д МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Гасайниева А.М. Методика изучения глагола в 3 классе 

17.  Мядова Анжела  

Надимовна 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Формирование интереса младших школьников к уро-

кам математики 

18.  Рабаданов Юсуп  

Гасанович 

4Д МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Особенности изучения нумерации многозначных чи-

сел в начальных классах 

19.  Абулашова Залина  

Магомедвалиевна 

4Е МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Османова М.С. Формы организации учебной деятельности на уроках 

математики в начальных классах 

20.  Ациева Зайнаб  

Хасбуллаевна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в нач. классах 
Ахмедова А.А. Влияние мультипликационных и художественных 

фильмов на поведение детей младшего школьного 

возраста 

21.  Ахмедпашаева (Бай-

рамова) Альбина  

Эльбрусовна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Влияние оценочной деятельности учителя на учебную 

мотивацию младших школьников 

22.  Гаджиева Марьям  

Мусаибовна 

4Е МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Сардарова З.Р. Формирование читательских интересов у младших школь-

ников в о внеклассной работе по литературному чтению 

23.  Газимагомедова  

Патимат Гаджимура-

довна 

4Е МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Гасайниева А.М. Формирование речевого этикета у младших школьни-

ков 

24.  Гусеева Элнара  

Максимовна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Касимова С.Н. Лидерские качества младшего школьника 

25.  Гаджиева Патимат  

Ахмедовна 

4Е МДК.01.01  Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Гаджикулиева Ф.Г. Взаимодействие школы и семьи в организации досуга 

детей младшего школьного возраста 

26.  Даудова Зарема  

Запировна  
4Е МДК.01.01 Теоретические основы орга-

низации обучения в начальных классах 
Бигишиева А.М. Активизация внимания учащихся младших классов в про-

цессе организации внеурочной деятельности 



3 

27.  Адукаева (Исмаилова)  

Саида Майитхановна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Касимова С.Н. Психологическая помощь младшим школьникам в 

преодолении учебных неудач 

28.  Исрапилова Зарема  

Ахмедгаджиевна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Коррекция эмоциональных нарушений у младших 

школьников с помощью арт-терапии 

29.  Казбекова Умухайбат  

Абдуллаевна 

4Е МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Методы и приемы развития творческих способностей 

учащихся начальных классов на уроках литературного 

чтения 

30.  Магомедов Ахмед  

Юсупович  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Развитие творческих способностей у детей младшего 

школьного возраста 

31.  Гаджиева (Магомедо-

ва) Нурвият  

Магомедкалсыновна  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Использование технологии проблемного обучения на 

уроках в начальной школе 

32.  Магомедова Патимат  

Ильясовна  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Проблема формирования коммуникативных УУД у 

учащихся 1-х классов начальной школы 

33.  Магомедсаидова  

Исбаният Магомедовна  

4Е МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Магомедова М.А. Словарно-орфографическая работа на уроках русского 

языка во 2 классе 

34.  Махдиева  

Патимат Абакаровна  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Ильясова П.А. Диагностика развития свойств внимания на уроках в 

начальной школе 

35.  Мисриева Загра  

Эльмановна  

4Е МДК.01.05 Естествознание с мето-

дикой преподавания 
Гаджикадиева З.М. Использование наглядных средств обучения для форми-

рования знаний об окружающем мире у младших школь-

ников 

36.  Мусаева Зайнаб  

Газигановна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Методы и приемы интерактивного обучения на уроках 

в начальной школе 

37.  Омарова Написат  

Наримановна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в нач. классах 
Алиева Р.С. Роль оценки и отметки в становлении самооценки 

младшего школьника 

38.  Тагиров Набигулла  

Хабибович  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Психологическая готовность младшего школьного 

возраста к обучению в средней школе 

39.  Халидова Патимат  

Абдуллаевна  

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Бигишиева А.М. Коррекция агрессивного поведения младших школь-

ников средствами сказкотерапии 

40.  Шамилова Аминат  

Сергеевна 

4Е МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Меджидова В.Г. Деятельность учителя начальных классов по формирова-

нию мотивации учения у детей младшего школьного 

возраста 

  



4 

Специальность 44.02.02 Преподавание в начальных классах, заочная форма обучения 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. студента Курс Предмет Руководитель Темы ВКР 

1.  Абдурахманова Ай-

шат Магомедсаламовна 

401 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Гаджикулиева Ф.Г. Инициативность младших школьников как объект пси-

холого-педагогического изучения 

2.  Абдуллаева Зубалжат  

Касумовна 

401 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Касимова С.Н. Формирование коллектива в младшем школьном воз-

расте 

3.  Алиева Патимат  

Магомедовна 

401 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Рагимханова Л.М. Здоровьесберегающие технологии в организации обра-

зовательного процесса как фактор сохранения здоровья 

младших школьников 

4.  Алибекова Заира  

Алибековна  

401 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Рагимханова Л.М. Способы поведения в конфликтных ситуациях у маль-

чиков и девочек в начальной школе 

5.  Арсланханова Пати-

мат Арсланхановна 

401 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Использование наглядного представления данных при 

обучении младших школьников 

6.  Асхабова Аминат 

Алиевна 

401 МДК.01.05 Естествознание с мето-

дикой преподавания 
Гаджикадиева З.М. Использование дидактической игры  в процессе  млад-

ших школьников. 

7.  Багандова Елизавета  

Мирзагаджиевна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Магомедова М.А. Продуктивные способы организации познавательной 

деятельности учащихся 2 класса на уроках русского 

языка. 

8.  Гаджиева Равганият  

Жалавовна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Багандова З.З. Использование ИКТ на уроках русского языка и лите-

ратурного чтения 

9.  Гаджиева Патимат  

Джамалутдиновна 

401 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Османова М.С. Методика изучения умножения и деления в начальных 

классах. 

10.  Гасанбекова Раисат  

Темирхановна  

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Особенности работы по развитию речи на уроках рус-

ского языка в 3-ем классе начальной школы. 

11.  Гаджимагомедова Ре-

ната Владимировна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Гасайниева А.М. Методика изучения морфем в начальных классах в све-

те освоения ФГОС НОО 

12.  Джамалутдинова Кур-

банкиз Магарамовна 
401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Багандова З.З. Особенности организации фонетической работы в соответствии с 

ФГОС НОО на уроках русского языка в начальной школе. 

13.  Исаева Асият  

Абдулмаликовна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Адзиева Н.М. Способы применения дифференцированного подхода в 

обучении орфографии младших школьников 

14.  Керимова Кизбика  

Назировна 
401 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с методи-

кой преподавания 

Османова М.С. Использование метода сравнения при обучении решению простых 

задач с отношениями «больше (меньше) на» и «больше (меньше) 

в». 



5 

15.  Магомедшапиева 

Зайнам Абдулаевна 

401 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Развитие умения анализировать образ героя у учащихся 

3 класса при изучении литературной сказки 

16.  Магомедова Патимат  

Магомедовна 

401 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Шихшабекова П.Ш. Изучение тематической линии «Сетевые технологии» в 

школьном курсе информатики 

17.  Магомедова Рашидат 

Джумагаровна 

401 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Бондаренко Н.В. Особенности развития творческих способностей уча-

щихся на уроках информатики 

18.  Магомедова Зарина  

Магомедовна 

401 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Касимова С.Н. Развитие творческой активности младших школьников 

через применение коррекционных программ 

19.  Магомедова Альбина  

Яверовна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Изучение фразеологизмов в начальной школе с целью 

обогащения словарного запаса и речи учащихся. 

20.  Мусаева Диана  

Аллахвердиевна 

401 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Особенности изучения синтаксиса в начальных классах 

21.  Салихкадиева Амина  

Камильевна 

401 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Шихшабекова П.Ш. Изучение тематической линии «Графический редактор» 

в школьном курсе информатики 

22.  Абдуллаева Шуайнат  

Абдулхаликовна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Адзиева Н.М. Особенности изучения морфемного анализа слов в 3-ем 

классе начальной школы. 

23.  Абубакарова Таибат  

Магомедовна 

402 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Методика формирования навыков составления и реше-

ния арифметических задач в начальной школе. 

24.  Агасиева Назиля  

Талгатовна 

402 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Бондаренко Н.В. Выявление и развитие интеллектуального и творческого 

потенциала обучающихся в условиях реализации ФГОС 

на уроках информатики  

25.  Алибекова Камилла  

Камалудиновна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Адзиева Н.М. Формы и методы работы над ошибками на уроках рус-

ского языка в начальной школе. 

26.  Арсуева Иманият  

Иманалиевна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Гасайниева А.М. Формирование орфографического навыка у учащихся 

начальных классов при обучении правописанию без-

ударных гласных в корне слова. 

27.  Багадзиева Луиза  

Иманшапиевна 

402 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Методы и приемы работы над сказкой на уроках лите-

ратурного чтения в 3 классе 

28.  Веледова Зарина  

Расимовна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Эффективные методы работы по орфографии в началь-

ной школе на уроках русского языка 

29.  Гасанова Гульминат  

Гаджимурадовна 

402 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Сулейманова Р.М. Текстовые задачи как средство развития логического 

мышления младших школьников. 



6 

30.  Гаджимагомедов Ра-

мазан Гаджикурбано-

вич 

402 МДК.01.01 Теоретические основы 

организации обучения в начальных 

классах 

Рагимханова Л.М. Личностно-ориентированный подход как важное усло-

вие эффективности процесса обучения 

31.  Кадырова Патимат  

Сепиритдиновна 

402 МДК.01.03 Детская литература с 

практикумом по выразительному 

чтению 

Телеева Х.Н. Литературные сказки С.Я. Маршака как средство нрав-

ственного воспитания младших школьников на уроках 

литературного чтения 

32.  Курбанова Насият  

Исаевна 

402 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Шихшабекова П.Ш. Изучение тематической линии «Алгоритмизация и про-

граммирование» в школьном курсе информатики 

33.  Магомедова Райганат  

Магомедовна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Адзиева Н.М. Использование этимологического анализа в начальной 

школе как средство повышения грамотности письма. 

34.  Магомедова Албина  

Магомедовна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Методика работы над изложением в начальных классах 

35.  Мугутдинова Равия-

ханум Исламалиевна 

402 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Шихшабекова П.Ш. Изучение тематической линии «Программное обеспе-

чение» в школьном курсе информатики 

36.  Рамазанова Саида  

Османовна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Сардарова З.Р. Проектная деятельность младших школьников на уро-

ках литературного чтения (3-4 кл.) 

37.  Рамазанова Ашра  

Шамиловна 

402 МДК.01.05 Естествознание с мето-

дикой преподавания 
Гаджикадиева З.М. Педагогические условия формирования знаний о при-

роде у младших школьников в процессе изучения 

окружающего мира. 

38.  Хасбулатова Наида  

Омаровна 

402 МДК.01.02 Русский язык с методи-

кой преподавания 
Адзиева Н.М. Работа со словарями на уроках русского языка как 

средство обогащения словарного запаса и развития речи 

учащихся начальных классов. 

39.  Шихмагомедова 

Хадижат Шихмаго-

медовна 

402 МДК.01.04 Теоретические основы 

начального курса математики с ме-

тодикой преподавания 

Шерифова Л.С. Методика обучения решению простых задач во 2 клас-

се. 

40.  Якубова Луиза  

Физулиевна 

402 МДК.01.10. Теория и методика пре-

подавания информатики в  началь-

ной школе 

Бондаренко Н.В. Изучение тематической линии «Компьютер как универ-

сальное устройство обработки информации» в школь-

ном курсе информатики 

 



1 

Приложение № 1.2 к приказу № 71-О 

от 20 декабря 2021 года 

Специальность 53.02.01 Музыкальное образование, очная форма обучения 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. студента Курс Предмет Руководитель Темы ВКР 

1 Абуева Айгуль  

Арсеновна 

4 А МДК 02.01Теоретические и методиче-

ские основы музыкального образова-

ния детей в ДОО 

Ляхова Е.В. Развитие эмоционального интеллекта дошкольников 

2 Абдуллаева Гульсум 

Муртузовна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К Психолого-педагогические условия развития музыкального 

восприятия у младших школьников в процессе слушания 

музыки 

3 Гаджиева Интизар 

Гамзатовна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в 

ДОО 

Асланбекова Т.А. Художественно-эстетическое развитие детей посредством 

праздников и развлечений 

4 Гасанов Арсен Наби-

гуллаевич 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Ляхова Е.В. Развитие полифонических музыкальных способностей  у 

учащихся младших классов на уроках музыки 

5 Гулбагандова Марина 

Насрулаевна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Асланбекова Т.А.  Информационно-просветительская деятельность как способ 

формирования музыкальной культуры школьников 

6 Джабраилова Севиндж 

Бахтияровна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Бурняшова Т.В. Восприятие музыки как средство развития музыкальной 

культуры детей младшего школьного возраста 

7 Идрисова Патимат  

Гьявлютдиновна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 

Гайдарова П.Б. Развитие творческих способностей дошкольников в музы-

кальной деятельности 

8 Магомедова Насиба  

Сиражудиновна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 

Гамидова М.Д. Развитие воображения   детей старшего дошкольного воз-

раста в процессе слушания музыки 

9 Магомедова Зулайха 

Мухтаровна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Гамидова М.Д. Творческое развитие младших школьников на уроках музы-

ки в условиях ФГОС НОО 

10 Магомедова Хадижат 

Мурисовна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 

Джанаева З.А. Организация предметно-развивающей среды по ФГОС в 

младшей группе 

11 Магомедова Анисат 

Магомедкамилевна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Восприятие классических произведений как средство формиро-

вания музыкальной культуры младших школьников 

12 Магомедов Маго-

медзагир Рашидович 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 

Загирбекова Н.Ш. Методы и формы для развития музыкальности дошкольни-

ков 

13 Магомедов Курбан  

Магомедович 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 

Гайдарова П.Б. Музыкально-образовательная деятельность  как одно из 

условий музыкального воспитания дошкольников 

14 Маллаева Милана 

Мадридовна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Саидова З.К. Воображение младших школьников в процессе восприятия 

музыкальных произведений 

15 Маммаева Альбина  

Загидовна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Бурняшова Т.В. Музыкально-игровая деятельность как средство развития 

творческих способностей младших школьников. 

16 Мамедов Акбаралим 

Велиевич 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Асланбекова Т.А. Формирование культуры слушания музыки у детей до-

школьного возраста 



2 

17 Мусаева Саният 

Салавутдиновна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Ляхова Е.В. Ритмика как эффективный путь воздействия на двигатель-

ную сферу ребенка дошкольного возраста 

18 Сулейманова Мариям 

Шамиловна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Загирбекова Н.Ш. Система музыкальных занятий как процесс формирования 

личности дошкольника 

19 Чупанисаева Марьям 

Ахмедхановна 

4А Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Джанаева З.А. Музыкально-дидактические игры как способ развития представ-

лений о средствах музыкальной выразительности у дошкольников  

20 Абдулкаримова Асият 

Абдулкаримовна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. Музыкальная монограмма как форма активизации познава-

тельной деятельности на уроках музыки  

21 Базаева Хава 

Алиасхабовна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Загирбекова Н.Ш. Развитие творческих способностей учащихся посредством ис-

пользования клавишного синтезатора на уроках музыки 

22 Гаджиибрагимова 

Наима Зияудиновна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Асланбекова Т.А. Развитие нравственных качеств младших школьников по-

средством музыкальной сказки 

23 Джамбулатов Раджаб 

Магомедрасулович 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Саидова З.К. Развитие музыкального мышления младших школьников на 

уроках музыки 

24 Магомедова Асият 

Тажудиновна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гамидова М.Д. Музыкальный проект как вид учебной работы школьников 

на уроках музыки 

25 Магомедова Хамис  

Минатуллаевна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. Интеграция искусств как основа развития музыкального 

восприятия у младших школьников 

26 Курбаналиева (Маго-

медова) Патимат  

Магомедовна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Гайдарова П.Б. Драматизация песен как средство развития творческих спо-

собностей у детей старшего дошкольного возраста 

27 Рамазанова Милана 

Мурадхановна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Загирбекова Н.Ш. Музыкально-дидактическая игра как средство активизации 

музыкального слуха детей дошкольного возраста  

28 Халимбекова Цибац  

Юсуповна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Джанаева З.А. Организация проблемного обучения на уроках музыки в 

начальных классах 

29 Хасбулатова Амина  

Исмаиловна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Саидова З.К. Эмоциональный отклик детей дошкольного возраста на му-

зыку через восприятие 

30 Хулатаева Людмила 

Магомедовна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 
Гамидова М.Д. Воспитание ценностных ориентаций личности в общеобра-

зовательной школе средствами музыки 

31 Зубаирова Заидат 

Зубаировна 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ОО 

Бурняшова Т.В. Особенности вокального развития школьников на началь-

ном этапе обучения 

32 Магомедов Джамалу-

дин Мурадович 

4Б Теоретические и методические основы 

музыкального образования детей в ДОО 
Гайдарова П.Б. Проектирование использования ритмических упражнений в 

развитии музыкальных способностей у детей старшего до-

школьного возраста 

 



1 

Приложение № 1.3 к приказу № 71-О 

от 20 декабря 2021 года 

Специальность 54.02.01 Дизайн (по отраслям), очная форма обучения 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Алиев Гасанбек  

Нуритдинович 

4 В 

 

МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 1) 
Рамазанов Н.Ю. Разработка и реализация дизайн-проекта выставочного 

зала ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  

2.  Арсланова Мадина  

Халимбековна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн проект банкетного зала 

3.  Ахмедова Альбина  

Руслановна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 3) 
Рамазанов П.Н. Разработка и реализация дизайн-проекта учебных 

мастерских ГБПОУ РД «ППК имени М.М. 

Меджидова»  

4.  Гаджикадиева  

Патима 

Магомедзагировна  

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн-проект интерьера детского развивающегося 

центра 

5.  Гамидова Патимат  

Гаджимурадовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн - проект городской парковой зоны отдыха.  

6.  Гамидов 

Магомедзагир 

Магомедович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 3) 
Рамазанов П.Н. Разработка и реализация дизайн-проекта учебных 

мастерских ГБПОУ РД «ППК имени М.М. 

Меджидова»  

7.  Гамзаев Рашид  

Курбанович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 3) 
Рамазанов П.Н. Разработка и реализация дизайн-проекта учебных 

мастерских ГБПОУ РД «ППК имени М.М. 

Меджидова»  

8.  Гереева Халимат  

Абдулмуталимовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 1) 
Рамазанов Н.Ю. Разработка и реализация дизайн-проекта выставочного 

зала ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  

9.  Курбанова Нурият  

Рамазановна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн проект мечети.  

10.  Магомедова Зайнаб  

Магомедалиевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Закарьгаев А.А. Дизайн - проект оформления фасада коттеджа 

11.  Гасаналиева Салихат  

Курбановна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Рамазанов П.Н. Дизайн-проект интерьера столовой в фирменном стиле 

ГБПОУ РД « ППК имени М.М. Меджидова» 

12.  Магомедова Наида  

Гаджи-Кадыевна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 2) 
Рамазанов Н.Ю. Разработка и реализация дизайн-проекта выставочного зала 

ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  

13.  Мусаева Галина  

Максимовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 2) 
Рамазанов Н.Ю. Разработка и реализация дизайн-проекта выставочного зала 

ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  

14.  Мутаев Муса  

Ибрагимович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Ландшафтно-архитектурный дизайн торгового центра 

15.  Мутаев Юсуп  

Алиевич 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование 

(Коллективная работа, группа 1) 
Рамазанов Н.Ю. Разработка и реализация дизайн-проекта выставочного 

зала ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова»  



2 

16.  Назарова Эльвира  

Мухтаровна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Художественное оформление поэтического сборника 

дагестанских поэтов  

17.  Мадаева Зильфира  

Тимуровна  

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Дизайн-проект интерьера кафе в стиле хай-тек 

18.  Омаров Магомед  

Омарович 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Магомедова М.А. Ландшафтно-архитектурный дизайн частного дома в 

стиле хай-тек 

19.  Сулейманова  

Камилла Маликовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Рамазанов П.Н. Дизайн-проект центрального входа на территорию 

ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова» 

20.  Тайгибова Салимат  

Асхабовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Разработка иллюстраций и дизайн оформление детской 

книги  

21.  Шахбанова Мадина  

Мажидовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Баталова А.Х. Дизайн-проект разработки аксессуаров к женскому 

национальному костюму 

22.  Шахнавазова Асият  

Абдусамадовна 

4 В МДК.01.01 Дизайн-проектирование Гаджикеримов М.А. Дизайн-проект фасада и парадного входа в учебный 

корпус ГБПОУ РД «ППК имени М.М. Меджидова» 

 

 

 

  



3 

Приложение № 1.4 к приказу № 71-О 

от 20 декабря 2021 года 

Специальность 54.02.06 Изобразительное искусство и черчение, очная форма обучения 

 Ф.И.О. студента Курс Предмет  Руководитель Темы ВКР 

1.  Багомедова Лариса  

Алмасхановна 

4 Г МДК.03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Багомедова С.Р.  «Фруктовое изобилие». Натюрморт в технике масляной 

живописи 

2.  Баталова Патимат 

Халидовна 
4 Г МДК.03.04 Основы выполнения 

декоративно-прикладных работ и 

художественной обработки материалов 

Курбанова З.Г. «Вдохновение». Декоративная роспись тарелок в точечной 

технике 

3.  Багомедов Багомед 

Гаджиевич  
4 Г МДК.03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Гайдаров Р.Б. Выполнение портрета Меджидова М.М. в технике масляной 

живописи 

4.  Бахмудова Патимат 

Магомедовна  
4 Г МДК.03.04 Основы выполнения 

декоративно-прикладных работ и 

художественной обработки материалов 

Балашев И.Б. Разработка и реализация дизайн-проекта шкатулки с 

геометрическим орнаментом 

5.  Гаджиева Асият 

Гаджиевна  
4 Г МДК.03.04 Основы выполнения 

декоративно-прикладных работ и 

художественной обработки материалов 

Баталова А.Х. «Снежинка». Декоративная роспись тарелок в точечной 

технике 

6.  Зугумов Мирзахан 

Рустамович 

4 Г МДК 03.01 Основы выполнения 

графических работ 

Балашев И.Б. «Край родной». Выполнение горного пейзажа в технике 

графики. 

7.  Магомедгаджиева 

Альбина  

Магомедгаджиевна 

4 Г МДК.03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Саадуева М.Г. «Дорога в горы». Выполнение пейзажа в технике масляной 

живописи 

8.  Магомедова Эльвира 

Магомедовна 
4 Г МДК.03.04 Основы выполнения 

декоративно-прикладных работ и 

художественной обработки материалов 

Баталова А.Х. «Весенняя композиция». Декоративная роспись 

разделочных досок 

9.  Магомедова Загидат 

Алиевна 
4 Г МДК.03.01 Основы выполнения 

графических работ 

Балашев И.Б. Разработка и выполнение наглядных пособий по рисунку 

для 3-х курсов колледжа 

10.  Маликова Патимат  

Ибадуллаевна 

4 Г МДК.03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Омаров А.И. Выполнение портрета Гамзатова Р.Г. в технике масляной 

живописи 

11.  Мусаева Рукият 

Арсеновна 

4 Г МДК.03.04 Основы выполнения 

декоративно-прикладных работ и 

художественной обработки материалов 

Курбанова З.Г. «Осенние цветы». Декоративная роспись чайного сервиза 

12.  Нухкадиева Зарина  

Гамзалатовна 

4 Г МДК.03.02  Основы выполнения 

живописных работ 

Муртузалиева Ф.О. «Зимнее утро». Выполнение пейзажа в технике масляной 

живописи 

13.  Тагирова Карина  

Садыковна 

4 Г МДК.03.02 Основы выполнения 

живописных работ 

Багомедова С.Р. «Звуки осени». Выполнение пейзажа в технике масляной 

живописи 

14.  Умарова Алина  

Руслановна 

4 Г МДК.03.01 Основы выполнения 

графических работ 

Балашев И.Б. Разработка и выполнение наглядных пособий по рисунку 

для 4-х курсов колледжа 

 


